*implantação de viveiros de mudas de essências florestais e frutíferas fiscalizadas ou 
certificadas; 

*silvicultura, entendendo-se por silvicultura o ato de implantar ou manter povoamentos 
florestais geradores de diferentes produtos, madeireiros e não madeireiros;

c) limites: até R$165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais)

d) encargos financeiros: 

• 2,5% a.a. 

• 4,6% a.a. (Silvicultura)

e) prazo de reembolso:

• até 10 anos, incluídos até 5 anos de carência;

• até 12 anos, incluídos até 8 (oito) anos de carência, podendo o prazo 
da operação ser elevado, no caso de financiamentos com recursos

[...]

para as culturas do dendê ou da seringueira
a) beneficiários:

b) finalidade: investimento para implantação das culturas do dendê ou da 
seringueira, com custeio associado para a manutenção da cultura até o quarto ano; 

c) limite de crédito por beneficiário: R$88.000,00 (oitenta e oito mil reais) em uma 
ou mais operações, descontando-se do limite os valores contratados de operações 
“em ser” ao amparo do Crédito de Investimento (Pronaf Mais Alimentosrespeitado
o limite de:

I - R$8.800,00 (oito mil e oitocentos reais) por hectare para a cultura do dendê;

II - R$16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais) por hectare para a cultura da 
seringueira; 

d) prazo de reembolso, de acordo com o projeto técnico: 

I - para a cultura do dendê: até 14 anos, incluídos até 6 anos de carência; 

II - para a cultura da seringueira: até 20 anos, incluídos até 8 anos de carência.